23/03/2022 10:27 SEI/GRR - 4416496 - Ofício

https://sei.rr.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?9LibXMqGnN7gSpLFOOgUQFziRouBJ5VnVL5b7-UrE5T… 1/2

Governo do Estado de Roraima
Polícia Civil do Estado de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

OFÍCIO Nº 21/2022/POLICIA CIVIL/DA
Boa Vista - RR, 18 de março de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
Jean Pierre Michetti
Procurador-geral do Estado
Procuradoria-Geral do Estado de Roraima
Av. Ville Roy, 5281 - São Pedro, Boa Vista/RR

Assunto: Proc. n.° 0813297-68.2018.8.23.0010

                            Senhor Procurador,

Após cumprimentá-la, em resposta ao OFÍCIO Nº 63/2022/PGE/GAB/ADJ/CP/2PP
(SEI 4414633), informo que as ações necessárias à realização do Concurso da Polícia Civil do Estado de
Roraima estão em andamento, conforme se extraí do Relatório Circunstanciado (SEI 4162276), Projeto
Básico PROJETO BÁSICO Nº 001/2017/DA/PCRR (REVISADO) (SEI 4162265),  Despacho de
Aprovação do Projeto Básico (DESPACHO 391/2022/POLICIA CIVIL/DA (SEI 4162288)), OFÍCIO DE
ENCAMINHAMENTO PARA PGE 1/2022/POLICIA CIVIL/DA (SEI 4162293) e Ata de Reunião da
Comissão do Concurso Público da Polícia Civil (SEI 4167387).

É importante destacar que o cronograma em vigor consta do Projeto Básico PROJETO

BÁSICO Nº 001/2017/DA/PCRR (REVISADO) (SEI 4162265), de tal forma que há a expectativa que os
candidatos possam ser convocados para o Curso de Formação Profissional ainda no exercício de 2022,
para nomeação no 1º semestre de 2023, caso não haja nenhuma intercorrência.

Esclareço que a minuta dos editais encontram-se aprovadas pela Comissão do Concurso

Público da Polícia Civil, conforme se extraí da Ata de Reunião da Comissão do Concurso Público da
Polícia Civil (SEI 4167387) e que após manifestação da Procuradoria Geral do Estado, houve o
reconhecimento da suspensão contratual, e assinatura de Termo Aditivo relativo ao Contrato nº 01/2018,
formalizado entre a Polícia Civil e a Fundação VUNESP para continuidade do certame.

Outrossim, informo que estamos em ajustes finais com a Fundação VUNESP, estando o

edital apto para publicação na ultima semana do corrente mês.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
Dr.ª Darlinda de Moura Santos Viana

Delegada-Geral Adjunta

23/03/2022 10:27 SEI/GRR - 4416496 - Ofício

https://sei.rr.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?9LibXMqGnN7gSpLFOOgUQFziRouBJ5VnVL5b7-UrE5T… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Darlinda de Moura Santos Viana, Delegada Geral
Adjunta, em 21/03/2022, às 18:37, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 4416496 e o código CRC FE083CA6.

13107.001689/2022.67 4416496v5

https://sei.rr.gov.br/autenticar